
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
2025 年 7 月吉日 

 
千葉市 

国立大学法人千葉大学 
ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 

 
肥満・肥満症対策における課題と 

実態調査から見る官民学連携による千葉モデルの展望 
～子どもの健康応援イニシアティブの取り組みも～ 

日  時： 2025 年 7 月 16 日(水) 14:00～15:00 (受付：13:45～) 
会  場： イイノホール&カンファレンスセンター (オンライン同時配信) 

登壇者： 千葉市長 神谷俊一、千葉大学長 横手幸太郎、 
ノボ ノルディスク ファーマ㈱ 医療政策・渉外本部 本部長 濱田いずみ 

 
拝啓 小暑の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 
この度、千葉市と国立大学法人千葉大学およびノボ ノルディスク ファーマ株式会社は、官民学連携の取り

組みの一環として、来る 7月 16日(水) に「肥満・肥満症対策における課題と実態調査から見る官民学連携に

よる千葉モデルの展望」と題したメディアセミナーを開催いたします。 

 
昨今、一次予防の促進や治療の進化に伴い肥満や肥満症を取り巻く環境も大きな変化を遂げつつありま

すが、世界の「肥満人口」は 10億人を突破し、千葉市でも 20歳以上の男性の約 30％、女性の約 17％が肥
満であることが分かっています。 
また、肥満症は早期治療が必要な「深刻な慢性疾患」という認知が不足していることなどにより、肥満症に

該当しながら診断に至っている方は日本全体のわずか 2%程度に留まっているという現状があります。 
 
今回、千葉市長 神谷俊一より千葉市の肥満に関する現状や、特定健診受診率の課題、協定に基づく取

組についてご紹介し、千葉大学長 横手幸太郎より、新たに実施した肥満および肥満症に関する実態調査結
果を踏まえ、肥満症の疾患概要や肥満症治療の重要性、日本における肥満症課題や治療推進のボトルネッ

ク、肥満症対策のポイント等についてお話しいたします。また、ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 医療政策・
渉外本部 本部長 濱田いずみより、企業としての肥満症対策へコミットする上での決意や、千葉市の子ども

の健康応援と共創する「まちが元気を創り出す 子どもの健康応援イニシアティブ ～Cities for Better 
Health Childhood Obesity Prevention Initiative～」についてお話しいたします。 
 
つきましては、ご多用中とは存じますが、是非ともご参加を賜りたく、ご案内申し上げます。ご参加を希望さ

れる方は、お手数ですが7月11日(金)までに、参加申込フォーム
(https://forms.office.com/r/nzLR48upaS)にてお知らせください。 

敬具   

メディアセミナーのご案内 



■アクセス  

・東京メトロ 日比谷線・千代田線 「霞ケ関」駅 C4出口直結 

・東京メトロ 丸ノ内線 「霞ケ関」駅 B2出口 徒歩 5分 

・東京メトロ 銀座線 「虎ノ門」駅 9番出口 徒歩 3分 

・都営地下鉄 三田線 「内幸町」駅 A7出口徒歩 3分 

 
開催日時  ：  2025年7月16日 (水) 14：00～15：00 (13：45～受付開始) 

開催会場  ：  イイノホール＆カンファレンスセンター (Room A-1・2) (オンライン同時配信) 

〒100-0011 東京都千代田区内幸町 2-1-1 飯野ビルディング 4 階 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

登 壇 者  ：   －千葉市長 神谷 俊一  

 －千葉大学長 横手 幸太郎  

 －ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 医療政策・渉外本部 本部長 濱田 いずみ 

内   容 (予定)： 1. 挨拶 千葉市長 神谷俊一 
 2. 基調講演 千葉大学長 横手幸太郎  

3. プロジェクトの進捗報告 ノボ ノルディスク ファーマ株式会社   
広報・サステナビリティ統括部 川村健太朗 

4. 今後に向けて ノボノルディスクファーマ株式会社 医療政策・渉外本部  
本部長 取締役 濱田いずみ 

5. 質疑応答、フォトセッション 

申    込   ：  ご参加希望の場合は、下記 URL または二次元コードより、7 月 11 日 (金) までにお申し

込みください。 

URL：https://forms.office.com/r/nzLR48upaS  
※本メディアセミナーは、会場参加・オンライン参加をお選びいただけます。 

※オンライン参加の皆様は、Zoom への事前登録が必要となりますので、 

参加申込フォームより登録を忘れずにお願いいたします。 
 

 

 
 
※申込フォームにご入力いただきましたお名前、お電話番号、メールアドレス等の個人情報につきましては、本セミナーに関するご案内・ご連絡、および主催

者もしくは運営事務局 (オズマピーアール) からの情報提供のために使用させていただきますと共に、適切に管理いたします。 

※本セミナーにおいては、オフィシャル写真の提供、ならびに社内用記録を目的として、写真撮影、音声記録をさせていただきますので予めご了承ください。 

メディアセミナー開催概要 

【本件に関するお問い合わせ先】 
＜ノボ ノルディスク ファーマ メディアセミナー事務局＞ 株式会社オズマピーアール内 
湯浅 (080-5896-5945)/中村 (080-5896-6026) MAIL: novonordisk_pr@ozma.co.jp 

 


